audiat a Christo: *Qui me confessus fuerit et mea  
verba in generatione hac adultera et peccatrice: et  
filius hominis confitebitur [Al. confundet] eum in  
gloria Patris sui, cum angelis sanctis (Matth. x, 32).*  
Turpe est inter parentes senatores pro Christo vo-  
luntaria humilitate esse defectum. Displicet amicis,  
si post ambitiosi habitus cultum, plebeia et igno-  
bilia vestimenta mutantur. *Sed si hominibus pla-  
cerem, Christi servus non essem (Galat. i, 10),* inquit  
Apostolus: et Propheta in psalmo: *Quoniam Deus  
dissipat ossa eorum, qui hominibus placent: con-  
fusi sunt, quoniam Deus sprevit eos (Psal. lxi, 6).*  
Quantum bona est [Al. et] humana offensio, per  
quam invenitur servitus Christi, tantum pernicio-  
sa est amicitia, quæ Dei præstat offensam; sicut scri-  
ptum est: *Qui voluerit amicus fieri hujus mundi,  
inimicus Dei constituetur (Jac. iv, 4).*

Dicat unusquisque quod velit; ego interim de  
me pro sensus mei parvitate iudicavi, melius esse  
confundi coram peccatoribus super terram, quam  
coram angelis sanctis in cælo, vel ubicunque ju-  
dicium suum voluerit demonstrare. Unde Isaïas,  
vir sua gente nobilissimus, qui socer regis Ezechia  
fuisse refertur, jussu Dei, deposito cilicio, nudus  
incedit; nec tam ardui præcepti pudore deterritus  
est, quominus Dei imperium sequeretur; quia  
nihil honestius esse homini, quam suo creatori  
parere iudicabat. Joannes quoque Baptista nobilis  
et in carne et in spiritu natus, cilicium a pueritia  
in habitum elegit, et locustas in cibum; qui nec  
peccati conscientia, nec paupertatis inopia, ad hu-  
jus gloriam oneris, sed sola futuri sæculi beatitu-  
dine trahelatur. Unde et apostoli stulti, et inutiles  
et tenuis fidei arguntur.

Inde Paulum apostolum proferam, quem quoties  
lego, videor mihi non verba audire, sed tonitrua.  
Qui oculo mentis futura contemplan, dicebat: *Quis  
nos separabit a charitate Christi? tribulatio, an  
angustia, an persecutio, an fames, an nuditas, an  
periculum, an gladius (Rom. viii, 35)?* Illos peri-  
cula non separant, nos vero voluptates. Illi catenas  
bajulant innocentes; nos aurum circumferimus cri-  
minosi. Illi in carceribus vincti, nos in tricliniis  
delicati. Illi in nervo positi, Deum puro corde et  
sincera cogitatione laudantes; nos forte in ipsa  
Ecclesia de forensibus calumniis cogitamus. Et  
cum omnibus æqualiter legis data sit gratia, ge-  
henna, seu regna promissa sint <sup>2</sup>, alii de divitiis,  
alii de virtutibus meditantur. Cumque dictum sit ge-  
neraliter omnibus: *Dominum Deum tuum adorabis,  
et illi soli servies (Deut. vi, 13);* aliis innocentia,  
misericordia, castitate, jejuniis Deo fideliter et sine  
fine servientibus, nos nobis adulteros eligimus, quibus  
servire volumus. Siquidem juxta Evangelii (Matth.  
ix, 40) sententiam: *Omnis qui facit peccatum,  
servus est peccati (Joan. viii, 34).* Revera si amator

<sup>1</sup> Antea affirmantis sensu, nati sumus. Paulo inferius pericopam, *Nam mors nostra peccatum est, Rubens prætermittit.*

pecuniæ sum, si gloriæ, si superbiæ, si ambitionis, aut pompæ: dum illi omne studium meæ voluntatis impendo, Domino servire non possum: quia duobus dominis neminem servire posse scriptum est. *Non estis vestri*, dicit Apostolus: *Empti estis pretio magno: glorificate et portate Deum in corpore vestro* (I Cor. vi, 20).

Clementer Spiritus sanctus jure nostro nos convenit: sciens hoc in usu publico apud omnes homines custodiri, ut tanto servus in opere Domini esset cautior, quanto majori pretio esset comparatus: ut intelligamus quam strenui esse debeant in opere Domini, qui redeempti sunt sanguine Christi: vel quam criminosi debeant judicari, qui cum sciant pro pretio suæ salutis Christi sanguinem esse datum, alteri qui nihil præstitit, magis præbeant servitutem. Rogo quo pudore obsequii aut laboris sui mercedem sperabit a cælo, cujus fuerit sollicitudo omnis in terra? Mercenarius sæculi non potest accipere Christi mercedem. Omnis miles in castris jure sperat [ *Al. speciat*] annonam, qui fortiter in prælio pro civibus laboraverit. Et dignus est quidem mercenarius mercede sua: *Nemo tamen militans Deo, implicat se negotiis sæcularibus, ut placeat ei cui se probavit* (II Timoth. ii, 4), est Apostoli vox.

Amplectenda est igitur tristitia, quæ gaudium parit: nec ejus consideranda materia: quia sæpe per dulcedinem fructus placent, quorum amarum horruit in radice; et qui litterarum scientiam habere desiderat, si discendi non suscepit lælia, peritiæ gaudia adipisci non poterit: nec cujusquam eruditionis quisquam habere sufficiet gloriam, nisi [ *Al. add. animi*] æstus fuerit autè perpeusus. Cumque nos Dei auxilio destitutos, hostis invaserit, duxeritque captivos, non desperemus salutem, sed iterum armemur ad prælium. Potest fieri ut vincamus, ubi vici fuimus: et in eodem loco triumphemus, ubi fuimus aliquando captivi. Nam si juvat Dominus miseros, habemus salutem. Si despicit peccatores, habemus sepulcrum.

Multo gravior expectata mors, quam illata. Ad hoc enim laboremus, et in sæculi periclitemur militia, ut in futuro sæculo coronemur. Nec mirum hoc de hominibus credere, cum Dominus ipse tentatus sit (Matth. iv, 1 seqq.). Et de Abraham Scriptura testetur, quod Deus tentaverit eum (Gen. xxi, seqq.). Quam ob causam Apostolus loquitur: *Gaudentes in tribulatione, et scientes quod tribulatio patientiam operatur: patientia probationem: probatio spem: spes autem non confundit* (Rom. v, 3-7). Scriptum est etiam: *Quia propter te mortificamur tota die: et æstimati sumus ut oves occisionis* (Rom. vii, 35). Sed magna miseriæ consolatio est, quando in tormentis quis positus, scit prospera secutura.

### CAPUT XXIII.

*De timore ultimi judicii, et defectu hujus vitæ.*

Iude satis timeo, ne in illa tribulationis die, quan-

do ante tribunal Christi unicuique secundum sua facta reddendum est; his qui in terrenis magis negotiis, quam in cælestibus laborarunt, justi judicii responsione dicatur: *Ite si potestis; et illic ubi tota devotione servistis, mercedem exigit. Talis causa virginum est in Evangelio quinque stultarum, quæ dum sollicitudine sæcularium vanitatum se contra professionis suæ ordinem occuparent, oleum unde verum lucen accenderent non habentes, in tenebris remanserunt. Ecce enim si umbrato repente cælo, solis claritas nostris aspectibus denegetur, et productæ in nostram humilitatem pluviae terris immincant; si commotis, ut assolent, elementis, ut in rotam sui currus tonitrua concitentur, et debine fulgurum jacula palpebris terribiliter objecta coruscant; quanquam et consuetudine ista contingant, pavemus, contremiscimus, et proni ad terram, deposita superbia, cervices submittimus.*

Quid faciemus in illa die miseri, quando, revoluta cælo, cum angelicis virtutibus igneus Dominus totus adveniet? Quando, cadentibus desuper stellis, sol in tenebras, et in sanguinem luna mutabitur? Quando montes sicut cera liquescent? Quando terra ardebit, et crescent flumina; et maria siccabuntur contra rerum naturam; insumpto divinitus humore, ariditatem in aquis ignis operabitur? Quando peccatores dicent montibus: *Cadite super nos; et collibus: Tegite nos* (Osee x, 8)? Quando vocabunt homines mortem, et vocata non veniet? Quando discrimina vertentur in vota, et quod semper oderunt homines, concupiscent? Quando illud implebitur tempus, quod lugubri Jeremias dicit effectu, dicens: *Respexi in terram, et ecce luminaria; vidi montes, et ecce erant trementes, et universos colles turbari; intendi acrem, et ecce non erat homo; et omnes volucres cæli pavebant. Vidi, et ecce Carmelus desertus; et omnes civitates succensæ igni a facie Domini, et a facie iræ indignationis ejus, et interierunt universa* (Jerem. iv, 23 seqq.).

Verum ne ex suggestionem diaboli hæc ad terrorem dicta, non ad veritatem credantur, de præteritis futura probantur: quando talia in diluvio, in Sodomis, in Ægypto, in Hierosolymis, sæpe ob delicta hominum facta referuntur. Sed veniet illa dies, qua corruptivum hoc et mortale, incorruptivum induet et immortalitatem. Tunc ad vocem tubæ pavebit terra cum populis; et tu gaudebis. Judicaturus Domino, lugubre mundus immugiet; tribus ad tribus ferient pectora. Potentissimi quondam reges nudo pectore palpitabunt. Exhibebitur tunc cum prole sua Venus. Tunc ignitus Jupiter adducetur, et cum suis stultus Plato discipulis; Aristoteli argumenta non proderunt. Tunc, rusticanus et pauper, exsultabis et ridebis, et dices: *Ecce crucifixus Deus meus; ecce judex, qui involutus pannis in præsepio vagiit. Illic est ille operarii et quæstuariæ filius; hic qui matris gestatus sinu, hominem Deus fugit in Ægyptum; hic est*

<sup>1</sup> Lectum antea male, « Seu regula promissa, » etc.

vestitus roccino; hic qui sentibus coronatus. Cerne manus, Judæe, quas fixeras; cerne latus, Romane, quod foderas. Videte corpus an idem sit quod dicebatis clam nocte tulisse discipulos.

O quot virgines et quantum infamata pudicitia a Deo iudice coronabitur! O quantis in illa die expendisset, si membrorum sensu et viscerum vigore in hac vita caruissent! et quanti illic elingues et nati feliciores loquacibus erunt! et quanti pastores philosophis; quanti rustici oratoribus, et quanti hebetes argumentis [Al. argutis] præferendis sunt Ciceronis! Ibi enim cum ante tribunal Christi venerimus, scimus, nec Job, nec Daniele, nec Noe rogare posse pro quoquam; sed unumquemque portare onus suum.

Igitur, sive leges, sive dormies, sive scribes, sive vigilabis, Amos tibi semper buccina in auribus sonet. Et apostoli qui hunc horrendum diem impiis et peccatoribus prævidere meruerunt, humiles erant, mortuos suscitantes; et nos super omnes erigimur: qui peccando quotidie nosmetipsos occidimus, non respicientes flebilem infirmamque naturam, quæ in adversis fortis, et nec in prosperis aliquando secura. Si enim intemperate cibus sumptus, aut immoderate potus acceptus, levem corpori febriciunculam concitaverit, dejctimus animam, affligimur, suspiramus. Nulla cura tunc sæculi est, nulla villarum, nemo de patrimonio cogitat, nemo de foro. Omnes calumnia, omnia luca in periculo corporis conquiescunt, curritur ad medicos; et pro remedio carnali promittuntur munera, aurum et argentum interdum et mancipia traduntur: et pene totum patrimonium, aut negligitur, aut donatur, ut consulatur vitæ quandoque perituræ. Et pro æterna salute omnis admodum homo negligens est, omnis avarus!

Illic omnis frugalitas largitoris animi tenacitate constringitur, ubi promptior voluntas, et copiosior largitas deberet operari. Et cum Scriptura dicat: *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt* (1 Joan. II, 15), sic humana concupiscimus, sic amamus, quasi aliquid nascentes intulerimus in sæculum, aut recedentes de sæculo nobiscum auferre possimus. Nemo ad brevitatem temporis, nemo ad naturæ respicit conditionem: nemo considerat, nemo retractat, vana esse omnia quæ aliquo fine clauduntur. Labuntur enim tempora: et præterita relinquunt, ad futura festinant. Sed et Dominus scit cogitationes hominum, quoniam vanæ sunt. Cumque omnia cogitaverint per triginta annos, una febriciuncula venit, et tollit omnes cogitationes eorum. Nam sicut mane virens herba et florens delectat oculos contemplantium, paulatimque marcescens, pulchritudinem perdit, et in fenum quod

conterendum est transit: ita species hominum vernat in parvulis, floret in juvenibus, viget in perfectæ ætatis viris, et repente dum senescit, incanescit caput, rugatur facies, cutis prius extensa contrahitur.

Hoc etiam languor facit et inedia, ut vultus primo pulcherrimus, ad tantam transeat stæditatem: tamen qui quotidie recordatur se esse moriturum, contemnit præsentia, et ad futura festinat. Sed quanto in hoc sæculo persecutionibus, paupertate, inimicorum potentia, vel morborum cruciatibus fuerimus afflicti: tanto post resurrectionem in futuro majora præmia consequemur. Igitur in die iudicii securus inveniatur, si nulla Dei offensæ reperiatur. De his ergo tantum sollicitudinem habere debemus; ambient terrena gentiles, quibus cælestia non debentur. Concupiscant præsentia, qui futura non credunt.

#### CAPUT XXIV.

*De virtute humilitatis et simplicitalis, ac tumentis animo vivando.*

Cave ne ramosculos hominum aucuperis, ne offensam Dei populorum laude commutes. Per bonam et malam famam, a dextris et a sinistris Christi miles graditur, nec laude extollitur; nec vituperatione frangitur; non divitiis tumet, non contrahitur paupertate, et læta contemnit et tristitia. Nam justus et fortis viri est; nec adversis frangi, nec prosperis sublevari, sed in utroque esse moderatum. Nolo te orare in angulis platearum, ne rectum iter precum tuarum frangat aura popularis. Nolo te dilatare simbrias, et ostentui habere phylacteria; et conscientia repugnante, Pharisaica ambitione circumdari.

Fidelis mecum lector intelligis quid taceam, et quid tacendo magis loquar. Quanto melius erat hæc in corde portare, quam in corpore, et Deum habere factorem, non aspectus hominum! Quamvis enim aliis vitiis carere possumus, hypocriseos tamen maculam non habere, aut nullorum; aut paucorum est. Sed sicut deprecantis humilitas meretur præmia, ita superbia confidentis [Al. contemnentis]; Dei auxilio deseritur. Tu autem, frater, inferius accumbe, ut, minore veniente, sursum jubearis ascendere: *Super quem enim, ait Dominus, requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum et tementem verba mea* (Isa. LXVI, 2)?

Sed vis scire quales ornatus Dominus querat? Habeo prudentiam, justitiam, temperantiam, fortitudinem. His plagis cæli includere, hæc te quadriga, velut aurigam Christi, ad metam concita ferat. Nihil hoc monili pretiosius, nihil hac gemmarum varietate distinctius; ex omni parte decori et ornamento tibi sint et tutamini. Philosophorum

<sup>1</sup> Alii libri addunt, « Quantum sperata pudicitia in die iudicii de honestatibus, quantum, » etc.